

Vil du være med?

Alle kan være aktive i kampagnen for faglige rettigheder i Guatemala.

Vær med til at planlægge og udføre aktiviteter, deltage i debatter og samle penge ind.

Kontakt:

Bjarne Harder Larsen, 3F International

Bjarne.larsen@3f.dk

Tlf: 8892 0473

Det går pengene til

De indsamlede midler går direkte til 3F's tre søsterorganisationer:

- Industriarbejderne (FESTRAS)
- Banan-/landarbejderne (SITRABI)

Pengene går til en organiserings-indsats, der består af uddannelse af tillidsfolk og organisatorer, oplysning til arbejderne om deres rettigheder, juridisk bistand, kampagner og lobbyarbejde for bedre beskyttelse af arbejdernes rettigheder.



Læs mere på

3F Internationals Facebookside
3f.dk/international



FAGFORENING
– en menneskeret

Støt arbejdere i Guatemala

– for retten til en
fagforening



FAGFORENING
– en menneskeret



DANMARKS STÆRKESTE
FAGFORENING

Med livet som indsats

I **Guatemala** har de færreste arbejdere ret til en fagforening. Det er et af de mest livsfarlige lande at være fagligt aktiv i: Over 70 faglige ledere er blevet myrdet inden for de seneste 10 år.

Det er en af grundene til at under **1 % af arbejderne** i den private sektor i dag er fagligt organiseret. Landet er blevet et laboratorium for bekæmpelse af fagforeninger. Alligevel kæmper arbejdere og fagforeninger videre for rettigheder og for overenskomster, der kan hæve niveauet og sikre, at lovgivningen i det mindste bliver overholdt.

Selfa lod sig ikke skræmme

Landarbejderen Selfa Sandoval sad i fagforeningen Sitrabis bestyrelse, da bevæbnede bander besatte fagforeningens kontor i byen Morales for 16 år siden. Med pistolen mod tindingen tvang de bestyrelsen til at afblæse en faglig konflikt og gå af. Syv af dem måtte flygte til USA og søge asyl. Men Selfa nægtede at give efter for en bande voldsmænd.



- Dagen efter angrebet gik jeg op til plantagens chef og sagde: "Du har skåret vores ene arm af, men vi har stadig den anden til at slås med! Vi har en overenskomst at holde os til – så lad os forhandle," fortæller Selfa.

Siden har bananarbejdernes fagforening fået kæmpet og forhandlet sig til mange fremskridt. Nogle af dem kan du se herunder.

Fagforeningen gør en forskel

Der er stor forskel på at være bananarbejder med eller uden fagforening og overenskomst i Guatemala:

	Med fagforening	Uden fagforening
Daglig løn	213 kr.	42 kr.
Pension	✓	Nej
Ferie	✓	Nej
Gratis bolig med el og vand	✓	Nej
Ret til organisering	✓	Nej

(Sammenligning af forholdene mellem bananarbejdere med og uden overenskomst i henholdsvis Morales og på Guatemalas sydkyst).



Det kræver mod

Siden 2007 er **12 aktive landarbejdere fra fagforeningen Sitrabi blevet myrdet**. Ingen af mordene er blevet opklaret.

Der kører i øjeblikket **to store klagesager** mod Guatemala ved FN-organisationen ILO og frihandelsaftalen CAFTA på grund af brud på arbejdernes rettigheder.

Det kræver mod at slås for retten til en fagforening. Og det kræver et langt sejt træk at skabe stærke fagforeninger gennem organisering og uddannelse. Selfa har gjort en kæmpe forskel, og 3F håber at kunne gøre en forskel ved at give en hånd til faglige kolleger, der er under pres flere steder i verden.

Støt Guatemalas fagforeninger.

3F samarbejder med to faglige organisationer inden for industri og landbrug i landet. Med 3F's støtte er de blevet stærkere på trods af undertrykkelsen. Efter regeringens nedskæringer af udviklingsbistanden må 3F's program i Guatemala stoppe i 2016. Men du kan være med til at støtte fagforeningernes arbejde her.

Sådan kan du støtte:

Du kan indsætte et beløb på indsamlingens **konto 5301 – 0262122**, eller

SMS "GUA" til 1414 så støtter du med 100 kr.

Ønsker du at støtte med et andet beløb kan du SMS 'GUA' efterfulgt af mellemrum og det beløb du ønsker at støtte med. Du kan også støtte via MobilePay og Swipp på telefonnummer 28 10 76 19.

